

Dňa 20.6.2018

Register účtovných závierok

Vec:

Výročná správa za rok 2017 - predloženie

V prílohe Vám ukladáme výročnú správu a výkazy za rok 2017 neziskovej organizácie s názvom Od emócií k poznaniu, n.o., so sídlom Lietavská 3097/13, 851 06 Bratislava – Petržalka.



Andrea Haršányová, riaditeľka

Kontakt: mobil: 0910 960 180
e-mail: harsanyova@eduma.sk

Výročná správa za rok 2017

1. Úvod

Nezisková organizácia Od emócií k poznaniu, n.o. so sídlom Lietavská 3097/13, 851 06 Bratislava – Petržalka, IČO 50 098 829, vznikla dňa 14.12.2015 a bola registrovaná Okresným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS105437/478/2015-NO.

Druh všeobecne prospešných služieb:

Nezisková organizácia bude poskytovať všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:

- služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, prezentácií, osvetových podujatí a stretnutí
- organizovanie seminárov, školení a kurzov s cieľom zvýšenia vedomostnej úrovne obyvateľstva a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko - technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby
- analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov,
- informačné služby prostredníctvom internetu.

Správna rada prerokovala a jednohlasne nadpolovičnou väčšinou schválila dňa 29.6.2017 predloženú výročnú správu za rok 2017.

Správna rada

Ľubica Majtánová
Marcela Hajtmánková
Anna Chlupíková

Revízor

Ivan Špánik

Členovia tímu

Janette Motlová
Andrea Haršányová
Ľuboš Forró
Anežka Karľa
Ivana Tománková
Jana Šmotláková
Petra Nagyová
Michaela Bednárová
Mária Michalová
Barbora Babicová

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2017 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

- **Stali sme sa súčasťou Dobrej krajiny**

Náš projekt Chceme viac vnímavých škôl na Slovensku sa stal súčasťou darcovského portálu Dobrakrajina.sk, ktorý spravuje Nadácia Pontis. Na Slovensku narastá počet mladých ľudí, ktorí sa strácajú v spleti rýchlo sa šíriacich informácií. Vplyvom sociálnych sietí, niektorých mediálnych obrazov i výrokov politikov často preberajú názory, ktoré sú mnohokrát extrémne zamerané voči ľuďom s odlišnou rasou, etnicitou, s ekonomickými a sociálnymi problémami. Ukazuje sa, že len teória na školách a dobré výsledky v testovaniach nestačia. V Edume školíme cez príbehy a našou snahou je sa dostať na školy v rôznych kútoch Slovenska a prostredníctvom našich zážitkových kurzov predstaviť portál Online Živá knižnica.

V rámci Dobrej krajiny sme sa zúčastnili aj Restaurant Day. V starej Tržnici v Bratislave sme na jeden deň otvorili Čítareň so Živými knihami aj s občerstvením. Návštevníci čítarne nám mohli prispieť na naše aktivity akýmkoľvek dobrovoľným darom.

- **Založili sme 4-vé akadémiu rozvoja kritického myslenia**

Pre veľkú odozvu našich seminárov a školení na tému storytellingu a vplyvu príbehov na učenie sa mladých ľudí sa naša zakladateľka Janette Motlová rozhodla založiť 4-vé akadémiu rozvoja kritického myslenia, ktorej cieľom je vychovávať a viesť k vnímavosti. V rámci nej sme počas uplynulého roka zrealizovali 6 seminárov v rozsahu 246 hodín a 216 mentorských hodín a vyškolili sme 72 účastníkov po celom Slovensku. Medzi nimi študentov z univerzít, učiteľov a pedagógov, zamestnancov firiem, pracovníkov s mládežou a pomáhajúcich profesionálov, ktorí sa začlenili do rozrastajúcej sa Vnímavej komunity na Slovensku. Práve vďaka podpore z Nadácie VÚB sme sa mohli zamerať na scitlivovanie mladej generácie, najmä študentov stredných a vysokých škôl voči zraniteľným skupinám v spoločnosti. V rámci rozvoja zamestnancov vo firemnom prostredí nás zasa podporil Nadačný fond Telekom a Nadačný fond Accenture pri Nadácii Pontis. Naše semináre sme viedli v Bratislave, Banskej Bystrici, Trstenej, Brezne, Rimavskej Sobote a v ďalších slovenských mestách.

- **Budovali sme Vnímovú komunitu na Slovensku**

Okrem seminárov v rámci 4-vé akadémie sme organizovali aj samostatné zážitkové školenia a podujatia. Spolu sme zorganizovali 23 školení pre účastníkov v oblasti spoločenskej zodpovednosti a inkluzívneho prístupu k zraniteľným skupinám na celom Slovensku. Uskutočnili sme 34 workshopov zameraných na inklúziu a scitlivovanie cez príbehy v Online živej knižnici. Ako spíkri sme sa zúčastnili 6 celoslovenských odborných konferencií na tému inklúzie. Podarilo sa nám 16 spoluprác so vzdelávacími inštitúciami v oblasti formálneho a neformálneho vzdelávania v téme rozvoja inkluzívneho prístupu a spoločenskej zodpovednosti mladých ľudí a prípravy pomáhajúcich profesionálov na prax.

- **Zorganizovali sme Stretnutie Vnímových**

V decembri 2017 sme historicky prvýkrát ocenili Vnímovú školu, Vnímovú firmu a prvých 61 vnímavých projektov s dopadom na viac ako 1300 ľudí na Slovensku. Stalo sa tak v rámci Stretnutia vnímavých, ktoré bolo výsledkom kampane Staň sa členom vnímavej komunity a nad ktorou prevzal záštitu aj slovenský prezident Andrej Kiska a prišla ho podporiť aj verejná ochrankyňa práv Mária Patakyová. Kampaň finančne podporila Nadácia VÚB a Nadačný fond Telekom pri Nadácii Pontis.

- **Školili sme firmy k vnímovému prístupu**

V uplynulom roku sme úzko spolupracovali so spoločnosťou Slovak Telekom. Aj prostredníctvom spoločného projektu sme mohli prispieť k budovaniu otvorenej a vnímavej spoločnosti, ktorá je citlivá na potreby a špecifiká ľudí s prekážkami. Robili sme tak cez kurzy a školenia zamerané na zamestnancov spoločnosti z call centier cez mystery nákupy a telefonáty. Naše vybrané Živé knihy sme premenili na mystery zákazníkov, ktorí pre telekomunikačného operátora otestovali služby a prístup svojich zamestnancov.

Nezisková organizácia Od emócií k poznaniu pomáha porozumieť špecifickým potrebám mladých ľudí, ktorí žijú na okraji spoločnosti alebo ktorým hrozí spoločenské vylúčenie. Našou snahou je prispieť ku skvalitneniu emocionálnej a skúsenostnej prípravy mladých ľudí na školách i vo firmách.

Sme prvá organizácia na Slovensku, ktorá prišla s internetovým portálom www.onlinezivakniznica.sk, ktorý tvoria autentické video príbehy ľudí prekonávajúcich rôzne prekážky v našej spoločnosti. Živé knihy otvorene hovoria o problémoch, ktoré ich trápia. Pomáhajú mladým ľuďom spoznať svoje strachy a predsudky, rozvíjať empatiu a kritické myslenie na školách a zaujať vlastný postoj na dôležité spoločenské témy. Naša organizácia prináša zážitkové storytellingové školenia a kurzy a jej aktivity sú súčasťou rôznych podujatí. Sledujeme pritom, aký vplyv má rozprávanie osobných príbehov na myslenie a vnímanie mladých ľudí a ich schopnosť porozumieť dôležitým spoločenským témam. Veríme, že až keď rozumieme vlastným emóciám, dokážeme pochopiť prežívanie druhých. Až keď vieme pochopiť prežívanie druhých, rozumieme aj ich konaniu, správaniu a postojom.

Našimi aktivitami sa snažíme o to, aby boli mladí ľudia na Slovensku viac vnímaví jeden k druhému a aby hľadali riešenia, ktoré sú prospešné pre celú spoločnosť. O zmysluplnosti našej práce svedčí aj ocenenie Generácia 3.0, ktoré naša organizácia Od emócií k poznaniu získala minulý rok od Nadácie Pontis v oblasti inovatívnej zmeny vzdelávacieho systému. Minulý rok získala ocenenie Cenu pre osobnosť za občiansku angažovanosť aj naša zakladateľka Janette Motlová, ktorú odovzdávala Nadácia Orange.

Nezisková organizácia počas roka 2017 sa venovala nasledujúcim projektom:

- **Pokračovali sme v rozvíjaní Online živej knižnice**

Aj minulý rok sme pokračovali v rozvíjaní Online živej knižnice. Ide o internetový portál, ktorý je určený predovšetkým ako pomôcka a inovatívny nástroj pre učiteľov a pedagógov na školách, pomocným profesionálom, sociálnym pracovníkom a tiež manažérom vo firmách. V minulom roku sme začali prvé medzinárodné strategické partnerstvo cez projekt Erasmus+ s českým partnerom GLAFKA, s.r.o. Ide o dvojročný projekt Zavádzanie inovatívneho nástroja na formovanie kritického myslenia u mládeže cez osobný a online storytelling s názvom Listen – Reflect - Change. Vďaka organizácii Živica a tiež vďaka spoločnému projektu s GLAFKA nám minulý rok do Online živej knižnice pribudli nové témy i video príbehy. Portál sme rozšírili o sekcie Ľudia s chorobou a takisto o videá v cudzom jazyku. V súčasnosti sa na ňom nachádza takmer 80 video príbehov v slovenskom, anglickom, českom, arabskom i v posunkovom jazyku. Živé knihy, ktoré sme vyspovedali, hovoria v Online živej knižnici o témach ako sú adopcia, život s inou etnicitou, v chudobe, život s chorobou, ale aj o téme vzdelávania. S Online živou knižnicou a s jej video príbehmi prišlo minulý rok do kontaktu 444 ľudí.

- **Online živá knižnica sa dostáva aj za hranice Slovenska**

Náš portál sme predstavili už aj v Českej republike na storytellingovom školení. Okrem video príbehov v rôznych jazykoch ponúkame pri niektorých videách aj metodiky v slovenskom, českom a anglickom jazyku. Naším cieľom je, aby sa Online živá knižnica dostala aj na české školy a do firiem a postupne aj do iných krajín v zahraničí a slúžila ako vzdelávacie internetový nástroj na scitlivovanie mladých ľudí.

- **Začali sme s redizajnom portálu Online živá knižnica**

Počas celého uplynulého roka sme rozvíjali portál Online živá knižnica tak, aby bol naďalej inovatívnym, nadčasovým a otvoreným školiacim nástrojom. S podporou Nadačného fondu Telekom pri Nadácii Pontis sme mohli začať s jeho kompletným redizajnom. V minulom roku sme zapracovali všetky doterajšie skúsenosti našich užívateľov s portálom a prichádzali sme s návrhmi na vylepšenie jeho technologických funkcionalít. Chceme, aby bol portál pre užívateľov prehľadnejší, zaujímavý a aby s ním mohli intuitívne pracovať aj technologicky menej zdatní užívatelia.

- **Pomáhali sme organizáciám a na rôznych podujatiach**

V spolupráci s občianskym združením Návrat sme pokračovali v kurzoch pre náhradných a profesionálnych rodičov, ktoré boli zamerané na emocionálne prežívanie detí z detských domovov v náhradných rodinách. Takisto sme pomáhali s naším odborným know - how pri stretnutiach mobilných pedagógov a rodín s deťmi so sluchovým postihnutím v rámci programu Mobilný pedagóg, ktorý zastrešuje Nadačný fond Telekom pri Nadácii Pontis. Janette Motlová vystúpila aj na Profesia Days, kde hovorila o využívaní potenciálu ľudí s prekážkami na trhu práce vďaka ich jedinečným skúsenostiam. Človek s hendikepom dokáže ponúknuť zamestnávateľovi veľmi veľa. Môže byť napríklad súčasťou mystery shoppingu alebo mystery callingov, čím sa firma môže inovovať a viac otvárať svojim zákazníkom.

Opäť sme sa zúčastnili aj rozprávkového festivalu Kde bolo, tam bolo v Bratislave. Otvorili sme na ňom kútik s Online živou knižnicou a Janette Motlová rozprávala deťom svoje autorské Rozprávky sídliskovej lavičky.

Nechýbali sme ani na Labyrinte zážitkov na Magio pláži. Na minuloročnom letnom podujatí, ktoré zorganizovala spoločnosť Slovak Telekom sme pre deti a mladých pripravili zaujímavé zážitkové aktivity na odbúravanie strachu z inakosti. Išlo o vyvrcholenie kampane Neživím predsudky. Kontaktnú živú knižnicu sme otvorili aj na Cigánskom Bašaveli, ktorú organizovala organizácia Divé Maky.

Naše Živé knihy sa stali súčasťou Dňa vďačnosti pre zamestnancov Slovak Telekom a priniesli sme ich aj medzi 400 študentov Bilingválneho gymnázia C.S. Lewisa do Bratislavy a na Základnú školu Karloveskú do Bratislavy, pre ktorú sme zorganizovali Deň so Živými knihami.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie údajov v nej obsiahnutých.

Tvorí prílohu č.1 podľa formy účtovníctva – jednoduché.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať audítorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

Príjmy a výdavky: ich počiatočný stav k 1.1.2017 je 1.925,-€.

Príjmy za rok 2017 predstavujú v celkovej sume 191.091,-€, z toho ide o dary a príspevky vo výške 159.568,-€, príjmy z organizovania podujatí vo výške 24.927,-€, príjmy z podielu zaplatenej dane z príjmov 3.093,-€ a výťažok z verejnej zbierky v sume 103,-€.

Výdavky

1. Výdavky na správu:

4.693,- /režijné náklady: tel, tlače, internet/

2. Výdavky podľa druhu všeobecne prospešných služieb:

15.000,- /projekt Budujte s nami vnímavú spoločnosť/

54.000,- / projekt Online Živá knižnica/

20.000,- /projekt Vnímavá spoločnosť/

52.763,- /projekt Zavádzanie inovatívneho nástroja na formovanie kritického myslenia u mládeže cez osobný a online storytelling/

24.440,- /výdavky súvisiace z organizáciou vlastných podujatí/

3. Výdavky spolu: 170.896,-€

- Uvádzame:
1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 2017 je 27,-€
 2. Konečný zostatok na bežnom účte vedenom v TB k 31.12. 2017 je 19.585,41€
 3. Konečný zostatok na účte verejnej zbierky vedenom v SLSP k 31.12. 2017 je 95,22€
 4. Konečný zostatok spolu k 31.12.2017 je 19.707,63€.

PREHLÁD O FINANČNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy (v Eur)	Výdavky (v Eur)	Zostatok k 31.12.2017
Celkom	191.091,-	170.896,-	20.195,-

Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie

Stav aktív a pasív k 31.12.2017 predstavuje sumu **20.195,- EUR**. Z toho majetok vo výške **0,- EUR** pozostáva z:

- a) dlhodobého majetku: **0,- EUR**
- b) krátkodobého majetku: **20.195,- EUR**

K 31.12.2017 predstavoval (i):

finančný majetok	19.708,- EUR
obežný majetok	19.708,- EUR
vlastné zdroje krytia majetku	19.708,- EUR
cudzie zdroje krytia majetku	0,- EUR
oprávky k dlhodobému hmotnému majetku	0,- EUR
oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku	0,- EUR
dlhodobé záväzky	0,- EUR
krátkodobé záväzky	0,- EUR

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov.

Prehľad v prílohe č.2 k výročnej správe.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia nemá k 31.12.2017 žiadne neuhradené záväzky.

Nezisková organizácia má k 31.12.2017 pohľadávky vo výške 487,-€, ide o neuhradené faktúry za príjem z organizovania podujatí. Tieto pohľadávky budú v roku 2018 vysporiadané.

Nezisková organizácia nemá hmotný majetok. Majetok tvoria iba finančné prostriedky na účte a v pokladni. Ich konečný zostatok k 31.12.2017 je 19.708,-€.

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka

V roku 2017 došlo k zmene sídla a k zmene niektorých členov správnej rady.

Sídlo

Sídlo organizácie sa zmenilo na adresu Lietavská 3097/13, 851 06 Bratislava – Petržalka (zmena nastala 24.4.2017).

Správna rada

Ľuboš Forró (svoje pôsobenie skončil 27.1.2017)

Anna Chlupíková (svoje pôsobenie začala 27.1.2017)

Ľubica Majtánová

Marcela Hajtmánková

Revízor

Stanislav Tkáč (svoje pôsobenie skončil 27.1.2017)

Ivan Špánik (svoje pôsobenie začal 27.1.2017)

V sledovanom období došlo k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie, kedy svoje pôsobenie ukončil člen správnej rady Ľuboš Forró a svoje pôsobenie začala Anna Chlupíková. Takisto svoje pôsobenie skončil revízor Stanislav Tkáč a nahradil ho Ivan Špánik. Zmena bola oznámená Registrovému úradu.

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave, 25.6.2017


/podpis toho, kto vypracoval výročnú správu,
podpis za správnou radu,
podpis revízora/

